- (l) Describunt hanc divisionem NITHARDUS, Annales METEN-  
SES, BERTINIANI, PITHOEANI, FULDENSES, quorsum etiam  
THEGANUM ADELMUM & scriptorem vitæ LUDOVICI pii A-  
nonymum juvabit legisse.
- (m) Sæpius antea, florente etiam Merovingorum stirpe, inter  
regii sanguinis Principes scissum Francici regni corpus di-  
viliumque est. Sed triplex fere regna dispertiendi ratio.  
quando illa vel *administratione* vel *nomine* tituloque vel ita  
tandem in partes dividuntur, ut omni *invicem respecte* subla-  
to, tot regna regesque juriibus ac legibus separata sint, quot  
dividentibus placuit constituere portiones. Praeterimus  
nos eam ob causam saetas antea divisiones, *partim* quod  
primi tantum ac secundi generis fuerint; *partim* quod eas  
tempus ac mors correxerint: *partim* etiam, quod ultima  
haec divisio caeteras omnes irritas fecerit sustuleritque. Ut  
adeo nostram causam nihil iuvare queant.
- (n) Magni constitit haec divisio, sæpius dimicatum, donec in  
has conditiones conventum est. Diviserat indulgens pa-  
ter Ludovicus, vivus atque vegetus, filiis amplissimum, quod  
a parente Carolo M. accepérat, regnum; sed portionum,  
quas fecerat *inæqualitas*, invidiam inter fratres, mox bella  
præliaque excitavit. Duraverunt totos XX. annos turbæ  
ac contentiones fratrum, quorum unus de servanda, cete-  
ri de ampliandis portionibus, a patre tributis, armis praæ-  
liisque laborarunt. Sæpe pæcta inita, sed sæpius quoque  
rescissa sunt: termini identidem positi; sed toties violati;  
quoties cuiusque aut libido jussérat aut permisérant vires.  
Extinguebatur an. 840. in hac fere calamitate parens Lu-  
dovicus, sed filiorum contraria cum studia recrudeſcebant.  
Natu enim primogenitus LOTHARUS dum imperare mino-  
ribus natu & terminos regni proferre vult; utrumque fra-  
trem Ludovicum & CAROLUM, istum in Germania; hunc  
in Gallia summam rerum ex consilio & voluntate patris te-  
nentes, imprudenti consilio, uno tempore in una etiam  
causa, offendit. Qui igitur singulis maior potentia esse po-  
terat:

terat: utroque armis nunc atque viribus factus inferior. In praelio enim FONTANETANO (Burgundiae urbs est Fontenoum) a coniuncto fratum exercitu ad internectionem ferre caesus est, An. 841. Nihil victo restabat, quam, concedendo fratum postulatis, pacem rogare. Ponuntur itaque ex illo tempore arma, sed tertio demum anno post 843. mense sextili res omnis VIRODUNI iis conditionibus conficitur, quas in ipso contextu expressimus. Ut tamen unum ex fontibus aperiamus, Annalium BERTINIANORUM conditorem huc transcribemus: *Carolus, is inquit, ad conditum fratribus ob vians, penes Virodunum coniungitur, ubi distributis portionibus HILDOVICUS ultra Rhenum omnia, citra Rhenum vero Nemetonum (Spiram) Vangionum (Wormiatum) & Moguntiam civitates pagosque sortitus est.* (habes limites tum positos Germaniae:) *LOTHARIVS inter Rhenum & Scaldim in mare decurrentem & rursus per Cameracensem, Hainaum, Loensem, Castricum, & eos Comitatus, qui Mosas citra contigui habentur usque ad Ararim, Rhodano influentem & per defluxum Rhodani in mare cum Comitatibus similiter sibi utrinque adhaerentibus (hic portionem Lotharii, Franciae, ut dicebatur, mediae, accipe) Catura usque ad Hispaniam CAROLO cesserunt (atque his Galliae demum terminos agnosce) Lege etiam hanc in rem MENTENSES, PITHOEANOS, FULDENSES Annales supra citatos, NITHARDUM praeterea L. III. & IV. praelii huius & insecutae pacificationis adjutorem; quibus addi REGINO Pruemensis possunt & Sigebertus GEMBLACENSIS. Cui tamen hi Autores ad manus non sunt; illi inter recentiores CARRINGIUM, de finibus imperii, OBRECHTUM in prodromo Austriae, CULPISIUM ad Monzambanum, & SCHURZFLIESCHIUM diff. de regno Austrasiae, adeant, qui ex instituto hae pertractarunt.*

(o) Uno tamen Franciae nomine tria haec juribus & legibus separata regna, diu continebantur, ita ut *Gallia* Francia occidentalis; *Germania* orientalis & *Lotharii* portio Francia media, sub qua tum noster ducatus Lotharingiae fuit, au-

dirent;

dirent; donec iis nominibus extinctis, haec fere Isla remanerent.

§. 6. Seiuncta igitur ex hoc tempore a Germania aequa ac Gallia Lotharingia fuit & portio facta imperii cum Romani, cui Lotharium primum praefectum esse, diximus. Ut enim ab eodem rursus auelleretur, item fecerat Lotharius. Hic enim regnum, quod solus moderabatur, anno 855. quo purpuram cum monachii cucullo permutauit, ita distribuit; PRIMOGENITO LUDOVICO Italia, tandem & Burgundia cum titulo Imperatoris obveniret; ALTERI, LOTHARIO post hic Lotharingiae ducatus (p) impertiretur. Atque inde sui iuris facta est LOTHARINGIA, & a reliquis regni Francici partibus eadem ratione distincta, novum ac separatum regnum constituerat. Inhauerat mox C. his

his Lotharii iunioris provinciis Caro-  
lus Calvus, Gallus; sed restinxit a-  
liquantum cupiditatem Ludovicus  
Germanicus, cuius fidei atque tutelae  
se certis conditionibus dederat Lo-  
tharius (q). Vacuefacto autem mor-  
te Lotharii an. 869. regno Lotharin-  
giae, tum demum illud certiori iam  
spe, devoraverant Galli; quamvis  
mortui frater Ludovicus imp. adhuc-  
dum in vivis esset, proximus legiti-  
musque heres. Qui vero Galli impe-  
tum cum reprimere nequiret, Lotha-  
ringiae hereditatem consequendi ve-  
re abiecit spem. Inde Ludovicus Ger-  
manicus, ut propior, Gallo minimum,  
heres Lotharingiae occupandae nihil  
neglexit; quam tandem cum fratre  
Carolo Calvo transactione *Procaspidia-  
na* (r) An. 870. ita partitus est; ut  
ipsi Cismontana obvenirent; reliqua  
Galliae

\* (19) \*

Galliae regi cederentur(s). Atque hic  
demum felicissimus annus fuit, albo  
Germaniae nostræ calculo notandus,  
quo ultra Rhenum ad Mosam & Scal-  
dim usque proferre fines regni Ger-  
manici ita licuit, ut perpetuo exinde  
Lotharingiae ducatus Germaniae no-  
stræ innecteretur.

(p) Tres quidem filios habuit Lotharius. (1.) Ludovicum  
nempe 2.) Lotharium & 3.) Carolum, tripartita etiam e-  
ius fuit diuisio. Iste Longobardiam, Italiamque cum titulo  
imperatoris addixit; illi Lotharingiam assignauit; huic Pro-  
vinciam tradidit Burgundiamque. Cum vero minimus natu-  
an. 863. moreretur: fratres duo superstites ditiones eius  
aequis fere portionibus, ut par erat, inter se diviserunt.  
Nova itaque accessione aucta est Lotharingia, longe angustiori-  
ribus hodie limitibus circumscripta: quae enim huius re-  
gni Gallo in divisione obvenerunt; illa Galliae regno &  
nomine & iuribus innixa sunt, pristinumque Lotharingiae  
titulum exiverunt.

(q) Ita enim verba Conditoris Annal. BERTINIAN. cum Illu-  
striss. OBRFCHTO Vol. I. c. 6. p. 57. prodr. Rer. Alsat. inter-  
pretamur.

(r) Inter Heristallium & Marsnam in pago Leodicensi (AIMOI-  
NUS L.V. c. 25.) ad Mosam fl. non procul a municipio Trae-  
cto (Maastricht.) in finibus Tungrorum. Alii etiam actum  
in PROCASPIDE; AQUISGRANI demum pridie nonas Martias  
870. transactum esse probant ut summus, in hoc studio-  
rum genere, vir SCHURZELFISCHIUS diff. Regn. Austra-  
lia, §. II. & 18.

(s) Habemus tabulas solennis huius atque iuratae pactionis ubi & termini Germaniam inter Galliamque ponuntur & singulae urbes, Abbatiae, Comitatus pagique nominantur quae vel Ludovico Germ. vel huius fratri Carolo Gallo de veteri tum Lotharingia obtigere. Extant illae in Annal. BERTINIAN ad an. 870. AIMONI L. V. c. 25. Ex MSis Codd. emendarunt eas P. PITHOEVS p. 488 CHESNFUS tom. II. p. 253. GOLDASTUS in Constit. imp. Steph. BALUZIUS tom. II. capitul. Franc. tit. 43. p. 222. protulit etiam illustriss. OBRECHTUS I. c. Vol. I. c. 6. p. 66. Cum vero non eius vis sit loci, ibi pristinis eius seculi temporibus citata, intelligere: utilissimam operam Aub. MIRAEUS praesertit, qui dum in Codice piar. donation. easdem ederet, vetera nomina vocabulis recentioribus commutavit: ex quo CONRINGIUS L. I. de finib. imp. cap. 7. & excellentis doctrinæ VIR SCHILTERUS nuperime tom. II. iur. publ. c. VIII. p. 64. repetierunt, ut adeo toties descriptam hoc apponere, opus non sit. id monuisse sufficit, Germaniae terminum non Rhenum, ut haec tenus, sed Mosam ac Scaldim factum, ipsamque Lotharingiam hac ratione Germaniae accessisse.

§. 7. Moeruit factae divisioni Gallicus, qui, quod Germanos Lotharingiae hereditate fraudare atque excludere nequiverit, acerbe tulit utrumque. Inde, mortuo an. 876. Ludovico germanico, pacta Procaßidana sive Aquisgranensia fregit atque ex fratre nepotibus litem de Lotharingia morvit, bellumque intulit (t). Quod in iustitiae

iustitiae genus monachi, istorum temporum scriptores, non solum execravit omnes (u); sed etiam, in fugam acti caesique Galli, foedifragii poenas merito dederunt. Imo extincto deinde an. 877. Carolo Calvo, Gallo; eius filius Ludovicus Balbus pacta PROCASPIDANA non solum rata habuit; sed transactione FVRONENSI 879. denuo illa confirmavit (x). Ut adeo nouo iure integra Lotharingia Germaniae affereretur.

(t) Se cum fratre non cum nepotibus pepigisse, asserebat Gal-  
lus, inquit REGINO ad an. 876.

(u) Detestantur hoc Caroli Galli foedifragium, dum descri-  
bunt Annales BERTINIANI, REGINO, SIGEBERTUS Gembac.  
ad h. an.

(x) Conventionem hanc FVRONENSEM exhibet Steph. BALV-  
ZIUS tom. II, capitul. Franc. R. Ludov. II. T. III, p. 278. GOL-  
DASTUS tom. III. Const. imp. cuius initium summam statim  
rerum ita declarat: *sicut inter patrem meum Carolum & pa-  
trem vestrum HLIODOVICUM regnum Lotharii divisum fuit: vo-  
lamus ut ita constat, & si aliquis nostrorum fidelium de regno  
patris sui ex hoc aliquid usurparur; iusto nostro illud dimittat.*  
Caeterum Furon, vulgo Furon, municipium est, quod ab  
Aquisgrano parum distat. vid. Hadr. VALESII Notit. Gall.  
p. m. 212.

### C 3      §.8. Qui

\* (22) \*

§. 8. Qui igitur ab an. 879. FURONENSI pacificatione Germaniae Reges erant, illi eodem iure imperabant Lotharingiae, arctissimo iam nexus cum Germanico regno coniunctae. Quoniam vero eidem praeesse simul Germanici regni amplitudo prohibuerat: per praefectos (y) Lotharingiam administrarunt. Qui cum ducis titulo a Regibus nostris augerentur; ducatus inde nomen Lotharingiae venit, a frisco regni titulo scriptoribus plenisque desvetaatis (z). Quamvis vero stabilior aliquantum reliquis Germaniae nostrae regibus Lotharingiae fuerit possessio: quo minus tamen diuturna esset; nimia Gallorum, eandem devorandi fecit cupiditas. CAROLUS enim <sup>im</sup>plex, tum rex eorum, an. 912. ab excessu Ludovici, Carolingorum in Germania

mania ultimi , coepit occupavitque  
Lotharingiam praetextu sive here-  
ditatis sive electionis vanissimo (aa).  
Non ulcisci poterat inuidentis perfi-  
diam Ludovici in Germania succeſ-  
ſor Cunradus (bb): ſed huic a Ger-  
maniae proceribus ſuffectus Henri-  
cus, Saxo, vindicavit amissa, Lotha-  
ringiamque Germaniae ſuae restituit  
non ſolum : verum etiam fraudem  
Germanis , toties Lotharingiae cauſa  
factam, eierandi deinceps, invaſores  
Gallos, pactionibus BONNENSIBUS,  
an. 921. adegit , obligavitque (cc).  
Quem animum, Lotharingiam Ger-  
maniae retinendi , adeo non muta-  
runt Otto M. (dd) alter (ee) ac ter-  
tius (ff): ut potius illos & defendif-  
ſe provinciam hanc strenue & poſſe-  
diſſe Gallosque, hostes , intra termi-  
num

\* (24) \*  
num sui tantum regni retinuisse, sciamus.

- (y) Hi ex arbitrio Regum Germanorum electi sunt: prout quisque & moribus & vita virtuteque illis se approbavit. Nonnunquam etiam agnatorum aut cognatorum rationem habuerunt, nam & hos sapientes Reges Germanicos Lotharingiae scimus praefecisse. Nullo tamen feudali tum nexus; sed munere atque dignitate cum parentis dicesse denuo extingvenda; uti ceteras Germaniae provincias; ita Lotharingiam quoque duces administrarunt.
- (z) Tempus quo pristinum regni titulum cum nomine Duxius commutaverit Lotharingia, definire non ausim. Nam Ottонem I. Imp. se adhucdum *Regem Lothariensem & Francigenum* scripsisse ex A. MIRAEO atque CONRING. de fin. imp. L. i. o. 6. §. p. 29. notum est.
- (aa) In hoc cardine iuris Gallorum non in Lotharingiam tantum, sed ipsam Germaniam quoque maximum potissimum que argumentum vertitur. Quo enim utrinque in hac causa nos vinciant, hoc dilemmate impetunt: *Mortuo Ludovico R. Germ. e Carolina stirpe ultimo, Lotharingia aut sui est iuris facta; aut iure hereditario ad proximum agnatum devoluta*: si hoc, ad Carolum Gallum recidet Lotharingia, tanquam unice superfitem proximum agnatum; si istud, tum electio attendenda Lotharingorum, ad quos, principe eorum sine herede mortuo, summa rerum dicenda est revenisse: atque ita denuo suis iura constabunt Galliae Regi Carolo, quem a multis Lotharingiat proceribus electum esse, probare amittuntur. Ita fere pro suis Dav. BLONDELLUS plen. assert. Geneal. Franc. p.m. 263. seqq. Iac. SIRMONDUS in not. ad Capitul. Reg. Fr. tom. II. p. 815. edit. Baluz. qui confidenti nimis animo addit: *eo tempore Ludovico ultimo Franciae stirpis in Germania Rege sine liberis defuncto, Carolo eius legitimo heredi iure licuit non regnum modo Lotharii, + sed Germaniam quoque ipsam, si par in armis fuisset, reperire. Discussionem sane requirunt, non contemptum merent-*

merentur haec doctrinorum scriptorum in Germaniam nostram postulata. Evidem evitantur obiecti scopuli facilius quam eliduntur: nos tamen operam utrinque navabimus. Principio (a) in dilemmate obiecto limam Logorum desideramus: tertio quippe in medium producto, ex utraque parte id corruet. Potius enim sic sentio: Lotharingiam tum temporis neque *sui iuris*, neque *alicuius hereditatem* factam esse; quoniam, bello toties vindicata & requisita, tanti constitut Germaniae nostrae, ut non hereditate personis Carolingorum, sed armorum iustitia *ipso Germanico* regno arctissimo nexu adiuneta esse, censeri possit ac debeat. Atque adeo hoc ipso, quo Germaniae proceres Cunradum sibi regem adsciverunt; iidem quoque, nullo statuum Lotharingiae ob allegatam modo causam suffragio adhibito, Lotharingiae, ut provinciae suae, praeficere eum potuerunt. Quod idem ius Galliae regi regia etiam stirpe exincta, daremus, si iure belli nunc Navarre regno portiretur.

- (a) Alteram dilemmatis partem dum inficiamus cum H. GROTI L. II. de I. B. p. c. 9. §. 3. & scriptoribus Galli plerisque; Germaniam & ab impetu Sirmundi atque afflearum vindicamus, & sua Germaniae in Lotharingiam iura sarta teatque, ex hac minimum parte esse, apertum facimus.
- (v) Quid? quod maiores longe causas habuerint Germaniae tum proceres, praeteriundi in electione Carolum simplicem quam possea iidem Galli, rationes allegarunt, electo Hugone Capeto, Ludovici V. Gall. R. agnatos a Regni successione an. 987, excludendi conf. Illustr. OBRECHTVS Prodrom. Alsat. c. VII. p. 103.
- (s) Si primam quoque oppositi argumenti partem, iam evidenter superius destructam, repeteat atque ad hominem, quod dicitur, respondere velimus, gratis interim largiamur BLONDELLO, Lotharingiam tum *sui iuris* factam, Carolum simplicem sibi principem elegisse: facile tamen ad probandum tunc erit; hoc etiam factum sit,

Non sine perjurii tamen criminis fieri potuisse; nisi electio-  
nibus ita ludendum quis dixerit; ut cui hoc anno fidem  
dedi perpetuam, eidem, absque idonea causa, nuncium  
mittere post atque alii me addicere queam. Nam glo-  
riatur in publ. diplomaticis (quorum duo Christ. BROW-  
ERUS LIX. Ann. Trevir. §. 62. p. 446. & §. 70. p. 448. exhib-  
et) Carolus simplex, se Lotharingiam demum an. 917.  
indeptum esse: cum eosdem iam Lotharingiae proce-  
res in electionem Cunradi Germ. R. ann. 913. consensisse  
legamus, testibus LUITPRANDO L. II. c. 7. Sigeb. GEMBLAC.  
ad an. 814. aliisque; ut divisa eligentium tum vota ful-  
le, taceam, loquente hac in re saepius laudato OBR-  
ETO c. VII. p. 112. sed haec in subsidium ad aliorum ma-  
gis mentem dixerō; cum e primo potius responso her-  
bam mihi ac meis Germanis pollicear.

(bb) Misere tum bellis Hunnicis afflita & depedita Germ-  
nia; plerisque etiam Germaniae principibus privatea magis  
avaritiae atque ambitionis, quam salutis publicae studio-  
sis. Non tamen amittendi Lotharingiam, sed vindicandi  
animum Cunradum regem habuisse, suscepta eius causa in  
Lotharingiam expeditio clarum facit in Chronic. Monach. S.  
Gall. an. 912. conservata atque descripta ap. CHESNEUM COM.  
III. scriptor. Franc. pag. 470.

(cc) Pauci alicuius inter Henricum Germ. & Carolum Gall. Re-  
gem in castello ad Rhenum sito, BONNAE an. 926. initi. for-  
mulam exhibit Steph. BALUZ. tom. II. Capitul. Franc. t. III.  
p. 299. unde etiam SCHILTERUS descripsit T. 11. iur. publ.  
§. 4. 9. p. 76. Cum vero eadem amicitiae tantum, inter u-  
trumque tum Regem firmatae, mentionem faciat; aut de-  
cūtamat & mullam esse oportet, aut prorsus aliam. Ap-  
pertis enim verbis SIGEBERTUS ad an. 923. Reger Henrītu[m]  
Carolus apud Bunnam confederantur, Carolusque reddit Hen-  
rico Regi Regnum Lotharingiae, Epistolis & Comitibus iure in-  
rando rem confirmantibus. Ibi Carolus (addit Reginonis, Con-  
tinuator ad h. an.) nunquam sibi amplius Lothariense re-  
gnūm usurpatum promisit. Paria haber Otto etiam  
FRASINGA

FRISING. L.II. Chronicci c. 18. Quæ testimonia quæ ingenuitate Dav. BLONDELLUS vellicare atque evertere audeat in ass. Geneal. Franc. pag. 263. iam olim iudicarunt sinceri antiquitatis aëstimatores. Nobis circa hanc rem, ledis CONRING. de Fin. Imp. lib. I. c. 6. p. 20. OBRICHTI c. 7. AIsat. pag. 18. SCHURZFLEISCH. dissert. de Austraff c. II. §. ult. aliorum conciliatricibus sententiis ita videtur : formulam, superioris ex capitularibus citatam, aliquot annis post nostrum hunc super renunciatione Galli in Lotharingiam institutum conventum, confirmandi magis conditiones, prius utrumque Regem inter initas ; quam denuo afferendi & conciliandi easdem natam atque conscriptam esse. Extat enim in formula Annus 926. cum de Lotharingia inter Henricum & Carolum reges an. 921. iam convenisse auctores habeamus.

(dd) Ottonem M. Lotharingiam & tenuisse & contra Ludovicum transmarinum defendisse atque per fratrem Henricum quoque administrasse, auctores sunt FRODOARDUS ad an. 939. & 942. Otto FRISINO. L. VI. c. 19. LUITPRANDUS L. IV. c. 8. SIGEBERTUS ad an. 938. WITEKINDUS aliisque.

(ee) Hic idem Otto Lotharium Gallum, cum pacta sanctissime converta rumpere denovo vellet, ita in ordinem rededit, ut, dato sacramento (verba SIGEBERTI sunt ad an. 980) Lotharingiam Lotharius abiuraret. conf. DITHMARUS L.III. Chron.

(ff) Eund. pactis stare cum parente initis, & admonuisse Gallos, & adegitisse NANGIUS & SIGEBERTHUS auctores sunt ad an. 985.

§.9. Neque seigniores se aduersus Capetingos Gallorum reges (gg) imperatores nostri in tuendis & afferendis Germaniae finibus praestiterunt. In-

D 2

ter

ter quos Henricum II. nunc laudasſe sufficiat. Hic enim Galliae regem Robertum impulit , ut eieraret de nuo Lotharingiam atque animum de non repetenda eadem , pactis publi cis declararet (hh). Nihil abhoc tem pore ex veteri historia pro afferenda fibi Lotharingia , opponere neque Germaniae, neque ipsis Lotharingiae ducibus , nexu feudali Germaniae semper addictis , queunt (ii) Galli. Itaque filum huc usque pertexuisse, nostro sufficit instituto. Cum stem mata Ducum Lotharingiae passim a pud auctores extent (kk).

(gg) Gallos Lotharingiae occupandae animum neque tum de posuisse, mirum est ; cum Carolinorum an. 987. stirps re gere apud ipsos non minus, ac olim in Germania, desisset. Evidem a prudentioribus Gallis ipsis vanitatis arguuntur CASSANUS, AROYUS, AUBERIUS, PUTEANUS, atque impuden tiores harum praetensionum patroni alii ; qui vel herodi ate vel iure quodam regni, quod Galliae, extinta in Ger mania an. 912. Carolinorum stirpe, in omnes Germaniae pro vincias obvenerit , ad ipsos etiam Capetingos ita transla tum esse, scriptitant, ut & postulare & vindicare idem, mo do oc

\* (29) \*

do occasio non desit, hodieque etiam possint. His autem ita respondemus; (I.) *ius hereditarium, quod Capeto affingunt, puerilem errorem esse*, cum a proceribus, legitimis heredibus neglectis, Hugonem electum fuisse, cuivis constet. Deinde (II.) si quid regno acquisitum reliquumque fuit, id non Galliae, sed Germaniae ut regno posteriori deberi, supra altero ac tertio §. monuimus. Post (III.) toties non a regibus solum, sed ipsis quoque *Galliae statibus eieratas provincias revocare velle, gentium iuribus adveratur*, & æque absurdum est, ac si imperator noster hodieque sibi ius in Hispaniam, Angliam, ceteraque regna postulare, ex ea ratione vellet, quod olim imperio Romano illa fuerint subiecta: quamvis æquiori id forte ratione fieri posset, cum, toties ista imperatores Romanos eicasse, nullibi extet. Alia Gallorum argumenta & BLONDELLI maxime destruxit OBRCHT Vol. I. cap. VII. p. 141. l. c.

(hh) vid. SIGEBERTUS ad an. 1023. quod argumentum latius prosequitur MAIMBURG & FRANCOPOLITA tr. de veteri Lotharingia.

(ii) Ast unico adhuc terriculamento confundere in iure nostro forsan nos poterunt Galli. AN. ENIM. 1298. \* ALBERTVM IMP. PHILIPPO GALLIAE REGI LOTHARINGIAM CONCESSISSE, TERMINIS GERMANIAE NOSTRAE RVRVS AD RHENUM POSITIS CONTRACTISQUE volunt. Ita magnæ conatu ex Wilh. de NANGIACO Monacho ad S. Dionys. his fere Principibus coaevò, VIGNERIUS, SANMARTHANI & caeteri. Verum diluit fallaciam homonymiae vir summus Petr. PUTEANUS libr. de Iure Reg. p. 455. cuius etiam verba huc transcribemus: *Domini, inquit, Sanmarthani cessionem regni Arealtensis referre volunt ad tempora Philippi pulchri, quod non reperitur in Archivo regio; Extat quidem in illo informatio de an. 1299. (cui simile quid vir in omni doctrinae genere summus LEIBNIZIUS exhibet. P. I. Iur. Gent. §. 23. p. 48.) quod tempore Philippi pulchri R. & Alberti Imp. communi consensu ultra Mosam fluv. tendendo versus imperium termini fuerint statuti e*

eupro ad separandum regnum ab Imperio. Non quomodo Do-  
mini Samarthani dicunt, quod limites fuerint extensi ad RHE-  
NUM FLUV. qui antea nonnisi ad Mosam usque pertigissent, quod  
in dicta informatione non reperitur. Sunt autem plures alii  
ipſi quoque decepti, eo quod termini, qui statuti sunt, exant e cu-  
pro iuxta testium depositionem, qui appellari sunt termini AENA  
atque hinc per corruptelam. Habes Sophisma, termini RHE-  
NI. Ut adeo alia ex CHIFLETIO aut CONRINGIO hic effu-  
gia petere, opus non sit.

(kk) Potissimum hic Scriptor est : Franc. de ROSIER cuius  
Tom. VII. Stenmat. Lotharing. & Barri Ducum prodierunt Pa-  
ris. 1580. fol. de quo tamen acerbe iudicat THUANUS L.VII.  
p. 627. de ar. 1583. qui & ordinem & fidem in ipso deside-  
rat ; quod posterius ANNAL. TREVIRENSIUM conditores tom.  
I. L.VII. exemplis probant. Meo etiam iudicio, multae o-  
misit auctor, quae scribere debuerat ; multa vero scriptit,  
quae satius erat omittere, cum historiae nexum turbulent, ad  
res autem Lotharingicas prorsus nihil conferant. VIGNE-  
RII La Veritable Origine des tres illustres maison d'Alsace, de  
Lorraine, d'Autriche, de Bade, Parisis prostat, 1649. impressa.  
Qui liber cum rarius reperiatur, gratias IMHOPIO debe-  
mus, qui stemma in Geneal. Franc. p. 79. exhibet.

§. 10. Constat ex haec tenus dictis  
Lotharingiam omnem in eaque du-  
catum iuris fuisse Germanici. Ex  
quo cognitum simul apertumque,  
duces Lotharingiae nexu feudali  
regibus nostris addictos subiectos  
que fuisse. Arctior tamen hic nexus,  
florentibus Imperii nostri rebus, in  
prin-

cipio fuit (mm), laxior paulo libe-  
riorque est factus, cum Germania,  
intestinis bellis exhausta, quotidie  
fere decresceret. Quo factum, ut sub-  
traherent se obsequio Germanorum,  
clandestinis primum consiliis, mox  
libertatem apertius profiteri incipe-  
rent duces Lotharingiae: usque dum  
eandem an. 1542, Germaniae extor-  
runt (nn).

(mm) Non poenitebit! quod ex investitura e literis quibus Al-  
fonsus, Hispanus, qua electus Rom. Rex, Fridericum Ló-  
tharingiae Ducem an. 1258. investitiv ex illust. LEIBENIZI  
Cod. iuris Gent. p. 18. huc apponere: attendentes, ibi inquit,  
Rex Rom. servitia delata Aulae nostrae tam praedecessoribus no-  
stris, quam nobis facta, & facienda, te, dicto Duce & Comite \*  
flexis genibus ante pedes Maiestatis nostrae existente, investimus,  
te in signum quinque digitatum, quas in feudum ab imperio te-  
nere debes, & quae sequuntur deinceps.

(nn) ANTONIUS enim Lotharingiae tum dux pluribus provin-  
ciis praeter Lotharingiae Ducatum auctus; confidentia  
etiam, quam in Galliae regem, constanter tum Hispano-  
rum aemulum, reponere poterat; status imperii!, qui No-  
rimbergae cum Rege Romanorum Ferdinando I. tum conve-  
nerant, eo adduxit: ut iuribus arque legibus Germanitis con-  
veniu hoc Norimbergensi an. 1542. d. 26. Aug. eximeretur. Lite-  
ras ipsas, Regis R. & Electorum signis munitas, suppedita-  
tis, invernacula LIMNAEUS Lib. V. c. II. & emendatius pau-  
lo PASTORIUS Part. V. Flor. Europ. §. 45. pag. 64, in Latinum  
trans-

do Do-  
d RHE-  
st, quod  
res alti-  
m e cu-  
AENE  
RHE-  
c effu-  
cuius  
nt Pa-  
L.VII.  
deside-  
es tom.  
ultae o-  
cripsit,  
ent, ad  
IGNIE-  
ace, de  
pressa.  
debe;

Etis  
du-  
Ex  
ue,  
dali  
tos-  
kus,  
, in  
ri-

\* (32) \*

transtulit CONRINGIUS lib. II. de fin. imp. c. 26. §. 18. Gallie redditas cum confirmatione ipsius Imperatoris Caroli V. aliisque hic facientibus, exhibet Frederic. LEONARDI *Recueil des Arrests des Chambres*, p. m. 237. edit. nuper. Paris. 1693. 4t. Quamvis vero dura admodum diplomatis verba sint, atque iuri Germanico, quod etiam, antequam eo liberaretur, agnoscere noluerat Antonius, non parum aduersa: tamen Fr. THOUVENII, qui duci Lotharingiae a consiliis fuit, benignior ac mollior pro Germania interpretatio; atque post hoc tempus investitura ab Imperatoribus nostris Lotharingiae Duci pupillo Carolo per tutorum petita, atque accepta prohibent; quin omni prorsus Germaniae nexus solutam, his pactis, Lotharingiam esse, asserramus. Quid? quod prudentioribus non ignotum sit; quare Lotharingiae nunc duces adeo modesti consecutae libertatis interpres sint: ut Germaniae scriptoribus omnem ipsis ab imperio nostro exemptionem tribuentibus, nullam prorsus gratiam habeant. Nunc enim columbas imitari, optimum forte consilium est. Quae tum maxime execrare libertatem, atque in columbarium se recipere difscunt; cum in libero volatu accipitris rapacitatem vident immovere. Subscribo itaque sententiis CHIFLETII cap. X. *Comment. Lothar.* & cap. VIII. *Lotharingiae Masculinae* atque CONRINGII Lib. II. d. F. J. c. 27. §. 15. seqq. qui concessam hanc libertatem ita explicant, ut Germaniae tamen suum in Lotharingiam ius constet hodieque. Anno MDCCXCVI. cum Hagae me colloquio suo dignaretur Lotharingicus legatus, Canon nomine, vir septuagenario proximus, post alias etiam hoc mihi narravit de Carolo IV. duce Lotharingiae. Quod olim ipse consilia fouverit, redeundi ad German. Imperium. Dummodo locum in comitiis acciperet, gente sua non indignum. Sed Austriacum domum non vidisse exitum huius difficultatis. Nam in ordine principum electorum collegas in A.B. descriptos esse, ad quem tamen duce Lotharingiae potissimum adspiraverat, iure quodam, ut ipse credo, post liminii. In *principum* collegio illos loco non cessu-